

Số: 496/BC-UBND

*Trà Cú, ngày 23 tháng 12 năm 2019*

## **BÁO CÁO**

### **Thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 03 năm 2017 - 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020**

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 11/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn huyện 03 năm 2017 - 2019, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH, CHỈ ĐẠO**

Quán triệt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 04 Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện: Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2017, Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 05/03/2017, Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 18/01/2018 và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 29/01/2019; Ban hành hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp; Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ kiểm tra, giám sát; Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách chỉ đạo xã, thị trấn; Thành lập Tổ kiểm tra chấm điểm tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp. Ngay giai đoạn đầu huyện tổ chức các cuộc họp triển khai, đánh giá việc thực hiện với thành phần là lãnh đạo các phòng, ban, ngành huyện, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Thường xuyên ban hành Công văn uốn nắn tình hình thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các các nhiệm vụ cụ thể năm, tháng, tổ chức 17 cuộc họp triển khai thực hiện, có 680 đại biểu dự; Thực hiện đăng ký các hoạt động cải thiện cảnh quan, môi trường, tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp.

Hàng quý, 6 tháng, năm tổ chức sơ, tổng kết, nhắc nhở khắc phục tình hình thực hiện còn hạn chế. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, thành viên Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện ở các xã, thị trấn.

Tổ chức Lễ phát động Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp, tổng vệ sinh môi trường, vận động chỉnh trang đô thị, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, có 700 lượt người tham dự. Sau Lễ phát động tiến hành ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường, phát quang cỏ dại, thu gom rác thải dọc ven vỉa hè; vận động các chủ sử dụng các khu đất trống chứa nhiều rác nằm dọc Quốc lộ 53, hương lộ và các tuyến đường nội ô thị trấn Trà Cú và hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh



trên các tuyến đường chung tay dọn dẹp vệ sinh, tự bố trí thùng chứa rác, không xả rác ra đường phố.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Về công tác tuyên truyền, vận động**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của việc cải thiện cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm, lập lại trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện được 430 cuộc, nâng lên 1.308 cuộc; Phát 7.835 tờ rơi, áp phích, sổ tay và treo 20 băng rôn, nâng lên 22.835 tờ rơi, áp phích, 10 pano tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND.

- Hàng năm tổ chức lễ mít-ting "*Tháng hành động vì an toàn thực phẩm*" năm 2019 tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện trong 03 năm, có 1.180 đại biểu tham dự. Bên cạnh đó, tuyên truyền lồng ghép thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU vào các cuộc họp, chỉ đạo các ngành đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác vệ sinh cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm được 554 cuộc, có 17.968 người dự.

- Các ngành đoàn thể huyện chỉ đạo, phối hợp với các xã, thị trấn xây dựng 55 mô hình hưởng ứng thực hiện theo Chỉ thị số 15-CT/TU tại các ấp, khóm thông qua các hội có 1.080 hội viên tham gia (Hội Cựu chiến binh 35 câu lạc bộ; Hội Nông dân 17 câu lạc bộ; Hội Liên hiệp Phụ nữ 03 câu lạc bộ); Hội phụ nữ xây dựng được 3 câu lạc bộ như: rào xanh ngõ sáng, tuyến đường hoa...) và phát động phong trào xây dựng tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp. Qua thành lập các câu lạc bộ thực hiện hưởng ứng Chỉ thị số 15-CT/TU đã thấy rõ sự phát huy của các ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền đến quần chúng nhân dân, nhất là những hội viên là thành viên trong câu lạc bộ tham gia các hoạt động cải thiện cảnh quan môi trường, trồng cây cảnh...tạo nên những tuyến đường ngày càng khang trang sạch đẹp, môi trường thông thoáng trong lành, đồng thời nhân rộng nhiều hội viên tham gia ngày càng đông và mô hình được nhân rộng đem lại sự lan tỏa trong Nhân dân.

- Sử dụng kinh phí sự nghiệp Tài nguyên và Môi trường, kinh phí chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới phục vụ cho việc cải thiện cảnh quan môi trường như: hỗ trợ phát hoang tuyến rạch Thanh Sơn, tuyên truyền cho người dân tuân thủ việc bỏ rác đúng quy định đảm bảo môi trường sạch đẹp; mua 195 thùng chứa rác thải sinh hoạt bố trí cho các xã, thị trấn; bố trí 150 bể chứa vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng cho các xã Tập Sơn, Đại An, Tân Sơn và Hàm Tân gắn với mô hình tổ chức tuyên truyền cho các hộ dân về công tác bảo vệ môi trường đối với rác thải trong sản xuất nông nghiệp (chất thải nguy hại) có 600 đại biểu dự.

- Hỗ trợ xây dựng hồ xí hợp vệ sinh cho 50 hộ ở xã Lưu Nghiệp Anh, với số tiền 250 triệu đồng (trong đó Phòng Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ 150 triệu đồng, còn lại Nhân dân đối ứng 100 triệu đồng); hỗ trợ mô hình thùng ủ rác tự hoại cho 250 hộ xã Lưu Nghiệp Anh, số tiền 198 triệu đồng.

- Ban An toàn giao thông huyện phối hợp Đoàn quản lý giao thông thủy, bộ tỉnh thực hiện cắt hạ cây, cành cây xanh giải tỏa hành lang lộ giới trên các tuyến



đường Hương lộ 12, 18, 25, 27, 36, 28, lộ nông thôn..., Quốc lộ 53, 54 và đường tỉnh lộ 914, 915 trả lại đường thông hè thoáng, với chiều dài thực hiện 1.774.8 km; Đổ lấp và trồng được 343.8 m<sup>3</sup> đá; Chỉnh sửa và lắp mới 330 biển báo; Sửa chữa lại 08 cây cầu đảm bảo phương tiện lưu thông; Giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường, lập lại trật tự an toàn giao thông ra quân được 182 cuộc, có 298 lực lượng tham gia.

- Lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện đã bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát 1.978 ca, có 8.107 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia; Phát hiện 938 trường hợp vi phạm, lập biên bản và tạm giữ phương tiện.

- Tham gia giải tỏa ùn tắc giao thông, lấn chiếm lòng lề đường được 465 cuộc, có 880 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia.

## **2. Kết quả ra quân thanh tra, kiểm tra lĩnh vực môi trường; chỉnh trang đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm; trật tự, an toàn giao thông**

- Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, xã đã kiểm tra được 1.088 cơ sở, kết quả có 165 cơ sở vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 12 cơ sở, số tiền 19.737.000 đồng. Nâng lên kiểm tra 2.137 cơ sở, kết quả có 300 cơ sở vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 36 cơ sở, số tiền 40.687.000 đồng

- Đoàn kiểm tra liên ngành công tác bảo vệ môi trường huyện đã kiểm tra năm 2019 được 12 cơ sở (trong đó phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra 08 Công ty), nâng lên kiểm tra 146 cơ sở. Qua kiểm tra, Đoàn lập biên bản ghi nhận hiện trạng và đề nghị khắc phục các lỗi còn tồn tại, kết quả đều khắc phục tốt theo yêu cầu; Cấp xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019 được 42 giấy, nâng lên 3 năm cấp Kế hoạch, Đề án bảo vệ môi trường được 155 giấy.

## **3. Công tác thực hiện Ngày chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp**

- Tổ chức hưởng ứng các hoạt động cải thiện cảnh quan môi trường, vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn được được **1.114** cuộc, lực lượng tham gia **35.167** người (trong đó có 16.468 người dân); chiều dài thực hiện 852.4 km; lượng rác thu gom 579.7m<sup>3</sup>; phát hoang bụi rậm 284.6 km; trồng mới 6.232 cây kiềng, cây hoàng yến và cây hoa giấy, 2.900 cây dầu tại các tuyến đường. Nâng lên **2.127** cuộc, lực lượng tham gia **102.216** người (trong đó có **39.338** người dân); chiều dài thực hiện **2.351,15** km; lượng rác thu gom **1.652,3** m<sup>3</sup>; trồng **37.839** cây kiềng, cây hoàng yến và cây hoa giấy, cây dầu tại các tuyến đường.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện đối với Hợp tác xã Xây dựng - Môi trường Trà Vinh, không để rác tồn đọng tại trung tâm các xã, thị trấn, khu vực đông dân cư, lượng rác thu gom khoảng 20 - 22 tấn/ngày.

## **4. Kết quả xây dựng tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp và thực hiện các mô hình**

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các xã đăng ký thực hiện 20 tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp (trong đó có 01 tuyến đường của huyện) trong năm 2019 kiểm tra công nhận 10 tuyến đường bao gồm các xã Đại An, Định An, Tập Sơn, Tân Sơn, Long Hiệp, Ngọc Biên, Ngãi Xuyên, Lưu Nghiệp Anh, thị trấn Trà Cú và 01 tuyến đường của huyện tại địa bàn thị trấn Trà Cú đến nay đạt 50% số tuyến đường đăng ký.



## **5. Kết quả đánh giá, chấm điểm**

Thực hiện Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 20/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về tiêu chí đánh giá, chấm điểm và xếp loại kết quả thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND, đối với các xã, thị trấn đều đạt kết quả tốt trên 80 điểm, 01 xã đạt dưới 80 điểm (xã Hàm Giang).

## **6. Kết quả khắc phục vệ sinh môi trường theo kết quả kiểm tra tỉnh**

Nhìn chung trong 03 năm thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND, địa bàn huyện Trà Cú thường phát sinh các điểm rác thải sinh hoạt gây ô nhiễm môi trường như ấp Chợ - xã An Quảng Hữu, Chợ Lưu Nghiệp Anh, Chợ Trà Cú, Chợ Đại An, kênh khóm 1, thị trấn Trà Cú...thường tái đi, tái lại. Tuy nhiên Ủy ban nhân dân đã chỉ đạo các ngành chuyên môn và các địa phương khắc phục cơ bản.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Ưu điểm**

- Ủy ban nhân dân huyện quyết tâm nỗ lực chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn và nhân dân thực hiện các hoạt động theo Chỉ thị số 15-CT/TU. Nhìn chung cảnh quan môi trường trên địa bàn huyện được cải thiện, đô thị được chỉnh trang, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong công tác bảo vệ môi trường từng bước có sự chuyển biến tích cực.

- Bước đầu xây dựng hình ảnh huyện Trà Cú gắn liền với văn minh đô thị, nông thôn mới Xanh - Sạch - Đẹp; nhiều tuyến đường được các xã, thị trấn vệ sinh, phát quang thông thoáng, sạch đẹp, trồng hoa.

- Các Cấp ủy Đảng, chính quyền ở địa phương có tập trung lãnh, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, có phân công các ngành phụ trách, đồng thời trực tiếp lãnh, chỉ đạo tổ chức thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

- Các ngành đoàn thể có tập trung chỉ đạo các đoàn thể xã, thị trấn, tổ, hội... tại các ấp, khóm xây dựng, thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường, từng bước có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của nhân dân thông qua các mô hình đem lại hiệu quả cao, phản ánh qua việc người dân tham gia ngày càng đông.

- Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và lập lại trật tự an toàn giao thông được chú trọng thực hiện, trong đó phát huy vai trò của cộng đồng trong việc tổ chức thực hiện.

### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền tại một số địa phương chưa thật sự tích cực, sâu rộng để tạo sự chuyển biến trong nhận thức, biến nhận thức thành hành động và đem lại sự tự giác của nhân dân trong việc hưởng ứng cải thiện cảnh quan môi trường. Một số xã, thị trấn khi ra quân chủ yếu là cán bộ, công chức, người lao động xã, thị trấn, ấp, khóm thực hiện, tỷ lệ tham gia của người dân còn ít.

- Một số xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch hành động cải thiện môi trường nhưng việc tổ chức thực hiện kế hoạch chưa thường xuyên, nội dung thực hiện chưa phong phú, chưa có sự tham gia tự giác trong nhân dân ở một số nơi.

- Việc thu gom chất thải rắn sinh hoạt của Hợp tác xã Xây dựng - Môi trường Trà Vinh đôi lúc còn để rác tồn đọng gây ô nhiễm môi trường.



- Hành lang an toàn giao thông mặc dù được ra quân giải tỏa, cam kết nhưng sau khi giải tỏa xong, một số nơi còn tiếp diễn tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè trở lại.

- Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm ở một số nơi chưa nghiêm, việc xử lý chưa triệt để, chủ yếu nhắc nhở, giáo dục, cam kết không tái phạm.

### **3. Nhận xét**

Trong 3 năm thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 01/KH-UBND của UBND tỉnh bước đầu tạo được nguồn lực, sự tham gia của cộng đồng dân cư như:

- Công tác xã hội hóa bảo vệ môi trường: Sự tham gia của các tầng lớp trong xã hội vào công tác bảo vệ môi trường tại địa phương ngày càng được nâng cao và có hiệu quả, từ các mô hình bảo vệ môi trường có sự tham gia của cộng đồng dân cư, các mô hình phân loại, thu gom xử lý rác thải sinh hoạt tại các hộ gia đình ở nông thôn có ý thức cao trong việc xử lý; mô hình tận dụng các phế phẩm nông nghiệp (đệm lót sinh học trong chăn nuôi), thu gom và vận chuyển rác thải...

- Tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho cộng đồng thực sự lan tỏa tới các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân trong xã hội. Điều này đã tạo động lực to lớn cho việc bảo vệ môi trường, đồng thời cũng là sức ép mạnh mẽ để hạn chế các hành vi tiêu cực ảnh hưởng đến môi trường trong toàn ngành cũng như các tổ chức, cá nhân.

- Mặc dù công tác tuyên truyền được nâng lên, tuy nhiên vẫn chưa phát huy hết ý thức tự giác của tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong việc tham gia bảo vệ môi trường, vẫn còn một bộ phận nhân dân chưa nhận thức tốt về công tác bảo vệ môi trường, chậm thay đổi, xóa bỏ những tập quán lạc hậu, gây khó khăn nhất định cho công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường: hồ xí chưa hợp vệ sinh, vứt rác và xác động vật, vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật xuống sông, rạch, chất thải chăn nuôi còn xả thải trực tiếp ra môi trường chưa được xử lý...

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020**

### **1. Hoạt động cải thiện cảnh quan, vệ sinh môi trường**

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế... trên địa bàn nhằm hướng ứng "Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp", thời gian thực hiện 01 lần/tuần; duy trì công tác vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, các chợ, khu dân cư, kiểm tra khắc phục tình trạng ô nhiễm ở các đoạn sông, kênh, mương; thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, đảm bảo không để rác ứ đọng, gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng sức khỏe của nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, vận động người dân xây dựng mô hình, nhân rộng mô hình qua các hình thức như: vệ sinh, thu gom rác thải khu vực làm việc, nhà ở đảm bảo trước, trong và sau thông thoáng Xanh - Sạch - Đẹp; trồng hoa, cây cảnh...khuôn viên khu vực làm việc, nhà ở và tuyến đường phía trước khu vực sinh sống, nơi làm việc và các tuyến đường. Đồng thời, vận động các hộ dân sống liền kề thực hiện theo, từ đó nhân rộng mô hình ra



ngày càng lan tỏa rộng khắp; đặc biệt hoàn thành tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp đối với các xã, thị trấn còn lại.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong nhân dân thông qua các mô hình dân vận khéo từ các ấp, khóm, hội, đoàn thể... và làm mô hình điềm tạo cảnh thực, việc thực đem lại sức lan tỏa trong nhân dân và phát quy sức mạnh đoàn kết trong nhân dân đem lại cảnh quan môi trường thật sự trong lành Xanh - Sạch - Đẹp tại nơi ở và các tuyến đường ngõ xóm, đường liên ấp, xã, huyện. Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong việc góp phần bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không có các hoạt động gây tác hại đến môi trường, không phơi các chất thải trong chăn nuôi cặp tuyến Quốc lộ, Hương lộ. Vận động các hộ nuôi cá lóc không được bơm bùn đáy ao trực tiếp ra kênh, sông; vỏ chai, bao thuốc bảo vệ thực vật sử dụng trong nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản phải thu gom quản lý đúng quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hàng tuần về tiến độ và kết quả thực hiện ở các xã, thị trấn. Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành các biện pháp bảo vệ môi trường ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu giết mổ tập trung và hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm với quy mô lớn.

## **2. Công tác quản lý trật tự xây dựng và chỉnh trang đô thị**

- Ban An toàn giao thông huyện tiếp tục phối hợp Đoàn Quản lý giao thông thủy bộ tỉnh thực hiện cắt, hạ cành cây xanh giải tỏa hành lang lộ giới trên các tuyến đường che khuất tầm nhìn, cản trở phương tiện lưu thông trả lại vẻ mỹ quan thông thoáng đảm bảo cho phương tiện lưu thông.

- Chỉ đạo ngành chuyên môn kết hợp cùng các Sở, ngành tỉnh tiếp tục giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 53, 54 và các tuyến đường vào trung tâm, đường trục xã, thị trấn trên địa bàn huyện; kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm không chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông sau cam kết; đảm bảo công tác lập lại trật tự giao thông, chỉnh trang đô thị thực hiện đạt yêu cầu.

## **3. Công tác lập lại trật tự an toàn giao thông**

Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông Công an huyện thường xuyên kiểm tra trên các tuyến giao thông. Đồng thời, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm nhằm nâng cao tính tự giác, ý thức khi tham gia giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền các quy định khi tham gia giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **4. Về vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các quy định của pháp luật, kiến thức về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo các ngành huyện phối hợp lực lượng quản lý thị trường tỉnh triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn vận chuyển và kinh doanh các loại thực phẩm tươi sống, thực phẩm chế biến... không rõ nguồn gốc, trái quy định pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, xử lý nghiêm các cơ sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể vi phạm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm...tăng cường công tác giám sát, chủ động và xử lý kịp thời các mối nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn huyện.

### **5. Công tác dân vận**

Đề nghị các ban, ngành đoàn thể ở cơ sở kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện mô hình đã triển khai thực hiện tại các tổ, chi, hội...và thực hiện tốt chế độ báo cáo. Đồng thời tuyên truyền nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của người dân./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nhan RaNi**